CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA
Divisão de Administração Geral e Finanças

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO
DO DIA 28 DE DEZEMBRO DE 2015

EXTRATO DA ATA Nº 26/2015
(referência sumária)

PONTO Nº: 09 – PESSOAL

9.1.  -  RATIFICAÇÃO  DAS  AVALIAÇÕES  ATRIBUÍDAS  ÀS  UNIDADES  ORGÂNICAS  DE 2014  -
SIADAP 1

- Proposta -

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta. Abstiveram-se os senhores
Vereadores  do  do  PSD,  Armindo  Silva  e  Olinda  Barbosa.  Votou  contra  o  senhor  Vereador
Independente, Augusto Marinho.

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1.  -  PERIODICIDADE DAS REUNIÕES  ORDINÁRIAS  DA CÂMARA MUNICIPAL  –  ANO
2016

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta.

12.3. - CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO - 2016
- Proposta -

A Câmara Municipal  deliberou,  por  maioria,  aprovar  a  presente  proposta.  Votou  contra  o senhor
Vereador Independente Augusto Marinho.

12.4. – CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO AFONSO III
- Fração A – Cave -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar.

12.5. - CAMPEONATO DO MUNDO DE TRAIL
- Adenda ao Protocolo -
- Proposta -

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, bem como a respetiva
minuta do protocolo a celebrar.

12.6. - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DA TOPONÍMIA DE BRITELO

1

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta.

12.7. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA DO TRABALHO
- Parecer Prévio -

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, emitir parecer favorável à  celebração de um contrato para
a prestação de serviço em assunto, com a empresa Bragamed, Ldª, pelo valor total  27.906,30 euros,
para  um  contrato  que  vigorará  durante  um  período  de  três  anos.  Votaram  contra  os  senhores
Vereadores do PSD – Armindo Silva e Olinda Barbosa e o senhor Vereador Independente Augusto
Marinho.

12.8. - 17º ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA,
            12º  ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES
            16º ALTERAÇÃO AO PLANO DE INVESTIMENTOS

- Ratificação de Despacho -

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara.
Abstiveram-se os senhores Vereadores do PSD, Armindo Silva e Olinda Barbosa e o senhor Vereador
Independente, Augusto Marinho.

12.9.  -  PROPOSTA  DE  DELIMITAÇÃO  DA  ÁREA  DE  REABILITAÇÃO  URBANA  DA  SEDE  DO
CONCELHO DE PONTE DA BARCA

A Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  aprovar  a  proposta  de  delimitação  de  Área  de
Reabilitação  Urbana  da  Sede  do  Concelho  Ponte  da  Barca,  bem  como  remeter  o  assunto  à
Assembleia Municipal, nos termos do artigo 13.º do Decreto-lei 307/2009, na sua atual redação.

12.10. - APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA

 Por último, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo I, da
Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, foi deliberado, por  unanimidade, aprovar a ata desta reunião, em
minuta,  para surtir  efeitos  imediatos,  sendo assinada pelo  Presidente  da Câmara e Secretária  da
presente reunião.

2